- 995 **QUAE – ORBES** : Quicquid cogitat anima siue bonum siue malum de se cogitat et in se ipsam sic redit ut rota. Sunt duae illius rotae uel orbis ·i· in semetipsam et in profundam mentem ·i· in deum. Philosophi dicunt quod deus sit quaedam mens

952 quia] qui *Vh*. 974 ac] om. *Pb*. | ac stellarum] stellarumque *Ap*. 989 ducit] duceret *Ga Na Vh*. 993 siue¹] sum *Ap Ck*. | siue²] sum *Ap Ck*. | et] ex *Ap*.

III metrum ix

regens mundum, et quando anima redit in se amans caduca et uana sub se est, et tunc peior. Tunc ancilla peccatorum efficitur non domina, quia peccatis seruit. Quando uero ad deum cogitando redit, supra se est et tunc beata efficitur. *Ap Ck Ge* | Non est anima in sui natura diuisa. *Pg* | Non est anima in sui natura diuisa, sed actus ipsius in duos oculos extenditur. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pq* | Non est anima in sui natura diuisa, sed actus ipsius in duos extenditur oculos ad aliquid contemplandum. *Ps* | Non est anima in sui natura diuisa, sed actus ipsius in duos extenditur oculos ad aliquid contemplandum. Sicque dicitur glomerare suum motum in duos orbis et reuertitur in semetipsam. Dicunt enim doctores quod per intuitum oculorum uis animae egreditur ad conspicienda exteriora. Ita tamen se extendit, ut statim reuertatur per profundam meditationem in se reuoluens agensque simili imagine quae foris uidit. Sicut uidit illud exterius uolui, ita est de aliis rebus intellegendum, quae prius uidet ac deinde meditatatur. Nam cum unus sit sol radios in diuersam partem uidetur diuidere, cum per rimulas et fenestras ingreditur ·i· in ortum et occasum, unde Salomon dicit oritur sol et occidit et reuertitur ad ortum suum, gyrat per meridiem et flectitur ad aquilonem. *Ap Bd Ec1 Fb (Fd) Gc1 Kc Ld (Lh) Mc Mj Mo Pg Ph Pp St Ta Va Vc (Vf)* | Videtur etiam ipse sol cum unus sit radios diuidere in diuersam partem, cum per rimulas et fenestras ingreditur. *St*.

16. in semet reditura meat mentemque profundam

IN SEMET – PROFUNDAM: ita tamen ut reuertat *Pg* | efficitur talis sicut tu eam formasti *Pb* | in semetipsam reuertitur imaginans ea, quae foris uidit *Fd Ld Pt* | suam ipsius naturam meditando. Idem est enim siue animam, siue mentem, siue

1010 Salomon] *Eccle.* 1.5-6

996 quando] q{uonia}m *Ge*. **997** quia] quae *Ge*. **998** Quando] q{uonia}m *Ge*. **999** anima²] animam *Pb*. **1000** sed] sunt *Pb*. | ipsius] eius *Ap Ck Ge Pb Pn*. | extenditur] distenditur *Pq*. **1002** est] est enim *Vf*. | in¹] om. *St*. | sui] sua *Kc*. | sed] si *Mc*. | ipsius] eius *St*. | in²] inter *Vf*. **1003** extenditur] distenditur *Ap*; ostenditur *Ec1 Gc1*. | aliquid] alterum *Vf*. **1004** in¹] inter *Vf*. orbis] motus (?) *Fd*. | reuertitur] reuerti *Ld*. | in²] ad *Mj*. | semetipsam] se ipsam *Vf*. | Dicunt enim] de hinc dicunt *Pg*. | Dicunt...1007 uolui] om. *Fd*. | Dicunt...1010 Salomon] om. *Mj*. enim] om. *Bd Ec1 Gc1 Ld Lh Mc Ph Pp Ta Vc*. | quod...1005 animae] quam quamuis animae per intuitum oculorum *Mc*. **1005** intuitum] initium *Ec1 Gc1*. | egreditur] adgreditur *Fb Mo*; egredietur *Vf*. | conspicienda] concupiscenda *Bd Ph*; conspiciendum *Mc*. | exteriora] externa *Vf*. | se] sic *Bd Ph*; si *Pg*. **1006** extendit] extenditur *Bd Ph Vf*. | reuertatur] reuertitur *Ec1 Gc1*. per] om. *Bd Ph*; uel per *St*; ad *Va*. | meditationem] mentem meditationem *Lh Ta*; mentem meditationum *Ec1 Gc1*. | reuoluens] reuolens *Gc1*. **1007** agensque] agensque in *Kc*; et agens *Mc*. | uidit¹] uideat *Ta*; uidet *Ec1 Gc1 Lh St Va*; < uidet *Mo*. | Sicut...uolui] om. *Ld*. | Sicut...1008 meditatatur] om. *Vc*. | Sicut...1011 aquilonem] om. *Va*. | uidit²] om. *Ph*; enim uidit *Ec1 Gc1 Lh Ta*. | illud] om. *Ec1 Gc1 Kc Lh Ta*. | uolui] uoluit *Ec1 Gc1 Lh Ta*. | est] om. *Vf*. **1008** quae] quas *St*. | prius] plus *Ec1 Gc1*. | prius uidet] praeuidet *Vf*. | uidet] uiderint *Ld*. ac] om. *Mc*; et *Ap*. | ac deinde] ad eadem *Ld*. | deinde] postea *Ap*. | meditatatur] metiuntur *Fd Ld*. | Nam...1010 ingreditur] aliter mundi anima ·i· sol in duos secta dicitur orbis *St*. **1009** diuidere] deuidere *Bd*. | per rimulas] primulas *Mc Vc*. | fenestras] per fenestras *Ec1 Gc1 Pg*. **1010** ingreditur] ingreditur. in duos orbis *Ec1 Gc1 Lh Ta*. | ·i·] om. *Ld*. | unde] unde et *Ph*. | Salomon] om. *Bd*. | dicit] ait *Pp*; om. *Ap St*. | oritur] oriatur *Ph*. | occidit] occidit *Mc*. **1011** ortum] occasum *Pp*. | meridiem] medium *Ec1 Gc1*. | flectitur] fectitur *Mc*. | ad²] et *Vc*. **1020** imaginans] imagines *Pt*; < imaginas *Ld*.

III metrum ix

spiritum dicas. Sed non potest dici mentem mentalis, siue ab anima animalis et a spiritu spiritualis. *Ap Ck* | Extenditur ad contemplandam sui naturam. *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa Pb Pf Pn Ps* | Dispositionem dei peragit. *Mj* | Aeternam dei et profundam dispositionem peragit. *Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Ld Lh Mc Pg Ph Pp Ps Pt St Ta Vc Vf* | Transit iterum in semetipsam. *Eb Pp* | Transit iterum in semetipsam, quia non est opus eius ut aliunde petat auxilium. *Lh Pm* | Transit in se ipsam quando ei opus est. *Ec Ec2 Gc* | Transit in se ipsam quando ei opus est, ut aliunde petat auxilium. *Eb* | quia a ceteris nihil accipit, sed in sese manet *Ga Na Px* | loca quae inuisibilia sunt, sicut mens hominis uel quod mentis ratione percipit eius circuitus *Mb* | firmamentis mundi et planetarum. Reuertit ad similitudinem profundae mentis dei. *Lb*.

IN SEMET: ipsam *Ap* | postmodum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa Pf Pn Ps* | in semetipsa *Vb* | in se ipsam *To* | in solem *Ta* | in sui meditatione *Ps* | in sui meditationem *Cg* | ortum *Lf* | ut iterum transeat *Lh*.

REDITURA: per illos duos *Pq* | ad ortum *Eb Ec Ec2 Gc* | ut solus in die luceat *On*.
MEAT: uadit *Vb* | egreditur *Pp* | transit *Eb Lf Mb* | transeat *Pd* | excurrit *Cg Ps* | discurrit *Ap* | reuertitur *Ta* | ambulat *To* | pergit *Pd* | remeat *Pg* | ut *Pd Pg* | transeat in se *Px* | transeat, rediens iterum in se (*Ga*) *Na Vh* | transeat, rediens in se, fundens inferiores partes, quae sic latent, ut mens *Ka* | occultam ·i· in inferiores partes, quae sic latent, ut mens *Ga Na Vh*.

MENTEM PROFUNDAM: abyssum *Eb Ec Ec2 Gc Lf Vh* | naturam uel abyssum *Va* | aeternam dei dispositionem *Ta To* | secreta caeli *Cg Ps* | consilium dei *Pb* | Profundam mentem dicit, quia mens illud capere non potest. (*Px*) *Vh* | Abyssum circuit, et ei minime lucet. Sed alii quod circueat mentem dicunt, quia mentibus profundis illius cursum perspicue scire non est datum. *Eb Ec Ec2 Gc Ka Pm* | quando sub terra est, quod mens capere non potest *Eb Ec Ec2 Gc Ka* | quando subtus terra est *Vh* | Solem dicit qui caelum circumdat et secum pariter ire cogit. *Ka* | Profundam mentis meditationem peragit uel circuit. *Pq*.

MENTEM: suam *Pp* | ipsam suam *Cg Pc Pk Pq Vc* | se ipsam *Kr* | cursum naturae eius \solis/ profundae mentis (...)netrant *Lf*.

PROFUNDAM: abditam *Ap Ck Ct Er Ge Oa Pb Pn Ps* | additam *Fb Pf* | per *Pg* | occultam *Ec Ec2 Gc Ka Mh* | altam *Pd* | soli deo cognitam *On* | nihil illi ·i· abisso lucens *Lf*.

1055

17. circuit et simili conuertit imagine caelum.

CIRCUIT – CAELUM: metaforicos *Eb Ec Ec2* | caelum exterius uidens, in mente cogitat *Kr* | Sicut uidit exterius ita imaginatur in mente. *Pg* | Sicut uidit illud exterius uolui, ita est de aliis rebus intellegendum, quae prius uidet ac deinde meditat. *Ap Ck Pc Pk Pq Ps* | cogitans uel ipsum celum uertit suo cogitatu *Pd* | Tunc nox tenebrosa illius est quando in se conuertit et reddit aliquid male cogitans et concupiscens, et cum ad deum, qui uerus sol est, bene cogitans, tunc illi dies

1060

1023 Extenditur] ostenditur *Fb*. | contemplandam] -um *Ap*. | naturam] natura *Ap*. 1024 dei²] om. *Pg St*. 1025 dispositionem] dei dispositionem *Fd*. | peragit] agit *Lh Ta*; ait *Ec1 Gc1*; om. *Ld Vc*. 1027 Transit] transit iterum *Ec2*. 1029 a] om. *Ga*. | manet] redit *gl*. manet *Ga*. 1040 occultam] occulta *Vh*. | ·i·] om. *Vh*. 1045 ei] ea *Lh*. | circueat] circumeat *Eb Pm*; *gl*. transcendat *Pm*; circuit *Lh*. | dicunt] | quia] quod *Pm*; *gl*. eo *Pm*; qui *Lh*. | mentibus] anima *Lh*. 1046 perspicue] prospicue *Ec Gc*; om. *Ka*. | datum] om. *Ka*. 1047 terra] terram *Ec*. 1060 uidit²] uidet *Pq*. | illud] illum *Pq*. 1061 uolui] om. *Pc*.

III metrum ix

- 1065 lucescit. *Ap Ck Ge* | in similitudine aequali. Qua re cur hoc dicit in imagine simili, nisi forte imago similis sit mundi, quia in orbis similitudinem factus est, quia orbis similis est sibimet undique, ut dicitur. Mundus est uniuersitas omnis creaturae, quae constat ex caelo et terra, quattuor elementis in speciem et in similitudine orbis absoluti conglobatus et haec quattuor elementa habent inter se inuicem
- 1070 concordiam, ut ignis et terra, et aer et aqua, et ignis et aer, et aqua et terra, quia utraque frigida sunt, et aer et ignis, quia utraque frigida sunt. *Ap Ck* | Existimabant enim se habere a sole spiritum, a luna corpus, a mare feruorem, a Mercurio sapientiam et uerbum, a Ioue temperantiam, a Venere uoluptatem, a Saturno tarditatem. Credo quia sol in medio planetarum positus totum mundum spiritus
- 1075 instar calefacere et quasi uiuificare uidetur, ecclesiaste testante qui de ipso loquens ait: girans girando uadit spiritus et in circulos suos uertitur. Luna per humoris ministerium cunctis incrementum corporibus suggerit. Martis stella utpote soli proxima calore simul et natura est feruens. Mercurius perpetuo circa solem discurrendo quasi inexhausta sapientiae luce radiari putatur. Iuppiter frigore, Saturnus et ardore, Martis hinc inde. Venus luminis uenustate, quam ex solis uicinitate percipit, suo cernentes allicit aspectu. Saturnus eo tardior ceteris planetis quo et superior incedit. *Ap Ck Vb*.
- 1080 **CIRCUIT:** inuestigat *Pg* | peragit *Ta Vc* | transcendit *Eb Ec Ec2 Gc* | ubarferit (OHG) *Eb Ec Ec2 Gc* | profunda meditatione *Cg Pk* | profert ut intus possit illud operari *Ap Ck Ct Ge Oa Pb Pn* | circuiendo uadit a se in se *Lb* | sicut in initio ita et in fine *To*.
- 1085 **SIMILI – IMAGINE:** similitudine *Vf* | in similitudine aequali *Ap Ck* | in eadem anima uel motione (?) *Px* | aequali modo *Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Ld Lh Mc Pg Ph Pp Pt St Ta Vc Vf* | aequali cursu *Mj* | simili semper cursu *Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Ld Lh Mc Pg Ph Pp Pt St Ta Vc Vf* | una eademque *Pm* | profunda meditatione *Fb Pc Pp Ta* | eadem similitudine et sua potentia, quia per uim solis conuertitur caelum *Pm Va* | ut subaudiatur qualis fuit illa in qua creatus est, uidelicet in aequinoctiali ortu et occasu *Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Ld Lh Mc Pg Pp Pt St Ta Vc Vf* | ut nox in noctem et dies in diem redeat *On* | per uim solis, quia girando uadit *Ta* | in eadem
- 1090 anima uel motione, sed tamen per dei dispositionem cuncta mouent et uoluuntur, absque ignea anima philosophorum *Ga Ka Na Vh* | per eandem similitudinem et ipsius potentiam, quia per uim solis conuertitur caelum *Eb Ec Ec2 Gc* | uidelicet quemadmodum foras uidit *Ap Ck Ct Ge Oa Pb Pn* | quemadmodum in specie foris uidit *Er Fb Pf*.
- 1095 **SIMILI :** aequali *Cg Ct Oa* | eadem *Lh Vh*.
- 1100 **CONUERTIT :** considerat *Vf* | conuerti facit *Pb Ps* | currit ut caelum *Mh* | currit in caelum *Ka* | quia sicut uertitur caelum, sic anima cogitando *Cg* | ui solis conuertitur caelum *Eb Ec2 Ka Lh* | quia per uim solis conuerti dicitur caelum *Ga Na* | Per uim solis uertitur caelum. *Vh* | Per uim solis conuerti caelum dicitur. *Px* |
- 1105 uel conuertitur uel inter caelum *Lf* | conuerti facit. Nam dicunt quod impetu solis

1067 est¹] om. *Ap*. 1072 spiritum] spirituum *Ck*. 1084 profert] per refert *Ck Ge Pn*; om. *Pb*; p[re]fert *Ap*. 1089 semper] est per *Fb*; om. *St*. | cursu²] cursum *Fb*. 1091 sua] om. *Va*. conuertitur] uertitur *Va*. 1092 illa] om. *Pg*; in illa *Fd Ld Pt*. | est] om. *Ec1 Gc1*. 1094 in²] om. *Ka*. 1095 cuncta] ita *Ka*. | mouent] mouentur *Ka*. 1096 similitudinem] imaginem uel similitudinem *Ec2*. 1098 specie] species *Er*. | foris] om. *Er*. 1105 conuerti] uerti *Lh Ta*. conuerti facit] om. *Vc*; coerctet ·i· conuerti facit *Ec1 Gc1*. | Nam] nam in *Mc*. | impetu] impetum *Mc Vc*.

III metrum ix

uoluentis contra mundum retineatur spera caelestis semper uoluens, ne labatur et pessum ruat. *Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Ld Lh Mc Pg Ph Pp Pt St Ta Va Vc Vf*.

IMAGINE: forma *Vb* | incorporaliter *Pp* | specie *Ap Pb Pn Ps* | in specie *Ct Oa* | a deo *Eb Ec Ec2 Gc* | potentia *Lf* | similitudine *Vh* | per uim *Lh*.

1110 **CAELUM:** mundum *Ap Ct Er Fb Oa Pb Pf Pn Ps* | sicut (?) *Pg* | per *Eb Ec2* | Hoc quod dicit caelum intelletet omnia ab excellentiore parte, intelletet etiam inferiorem. *Ap Ck Ge* | Hoc est quod dicunt caelum intellege omnia ab excelsiore parte ad inferiorem. *Ct Oa* | (...) per fundamentum *Lf* | diuinam originem adspicatur (...) defesse sapientisque et sine intermissione uitae *Vg*.

1115

18. Tu causis animas paribus uitasque minores

TU: ex anima mundi *Lb*.

1120 **CAUSIS PARIBUS:** quia uno eodemque modo conduntur animae *Pd* | quia rationabiles eos condidit *Fd Ld Pt* | sapientia et ratione *Eb Ec Ec2 Ga Gc Ka Na Px Vh* | intellegentiae et ratione *Ck Ge Vb* | aequali potentia *Bd Fb Pf Pp Ta To Vc Vf* | pari misericordia *Bc La Pp* | hominibus in anima paribus *Eb Ec2 Pm* | angelis paribus dicit, quia consimiles deo sunt in sua forma, quae illis data est *Eb Ec Ec2*

1125 *Gc Lh Pm* | Paribus causis dicit esse homines et angelos prouectos et honoratos esse, scilicet sapientia et religione: sapientia, ut deum intellegerent, religione, ut ipsum crederent uel colerent. Hoc a ceteris segregauit animalibus. (*Eb*) *Ec Ec2 Gc Ka Lh* (2x) | aequali meditatione, ut rationabiles essent *Ta* | aequali ratione, ut rationabiles essent *Pq Vc* | aequali potentia animalium similibus originibus *Pq* | dicendo paribus ·i· qui fecit hominem ipse fecit leonem et cetera *Kr*.

1130

CAUSIS: meritis *Ap Ck Ge Ps* | potentia *Cg* | angelis *Eb Ec2 Lh Px Vh* | conuenientibus *Ga Na Px* | data ex te cunctis origine *Mb*.

ANIMAS – MINORES : aut angelos et homines uel homines et bruta animalia *Mb* | Quidam hoc loco animas angelicos spiritus intellegi dixerunt, uitas uero \parties/ homines quos paribus causis producit, dum eos simul rationabiles condidit, sero (?) quia inest, immittit angelos in caelum. Homines autem inter eum aptans sublimens(!) animas in leuibis curribus ad consideranda caelestia. Quidam na[m] accipiunt animas sapientes, uitas uero minores stultos, sed iugia regia lectoris gradiendum. *Er*.

1135

1140 **ANIMAS:** angelos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vc Vh* | angelorum *Kr Pd* | spiritus angelos *Mh* | angelicos spiritus *Fd Ld Pt* | spiritus angelorum *Ka* | rationales, angelos *Va* | angelicos spiritus, dum eos rationabiles condidit *Pp* | homines *Cg* | hominum *Ct Er Fb Oa Pf* | spiritus hominum *Ap To* | homines uel animam, quae habet intellectum *Go* | spiritus superiores hominum *Ck Ge Vb* | animas hominum *Ga Na Px* | animas hominum et pecorum uitas *Vh* | hominum et animalium *Pp*.

1145

PARIBUS UITASQUE MINORES: ut summam beatitudinem habent *Ap Ck Ge Ps*.

PARIBUS: aequali *Cg* | aequalis *Vb* | aequalibus *Lb* | similibus *Ap Ck Ct Er Fb Ge Lh Oa Pb Pn Ps Vh* | datius *Lf* | simili modo ut hom{ines} *Vh*.

1106 retineatur] retinetur *St*; retineetur *Lh*. | labatur] labitur *Fd*; om. *Va*. | et] om. *Va*. | et... 1107 ruat] om. *Vf*. **1111** parte] parte ·i· *Ge*. **1112** inferiorem] inferiora *Ge*. **1124** quia] qui *Eb Ec Ec2 Gc*. | consimiles] similes *Eb*. | sua forma] forma eorum *Eb Ec Ec2 Gc Lh*. | illis] eis *Eb Ec Ec2 Gc Lh*. **1126** sapientia²] sapientia uero *Ec Ec2 Gc*. **1127** Hoc] hoc quoque *Ec Ec2 Gc*. animalibus] om. *Ec Ec2 Gc*. **1134** angelicos] angeli eos *Er*. **1146** habent] > habeant *Ap*; < habet *Ps*.

III metrum ix

- 1150 **UITASQUE MINORES:** animalia *Ct Er Oa* | hoc est animalia *Vb* | minora animalia *Lf*
| animas pecudum *To* | animalium uitas *Kr* | pecudes *Cg Ps* | homines *Ap Fd Ld Lh*
Mh (2x) *Mj Pp Ps Pt Px Va Vh* | hominum *Kr Lb On* | homines uel hominum *Pb*
Pn | ratione degentes *Mh* | animalia irrationabilia *Fb Pf* | homines, qui minore uita
utuntur *Ka* | homines, qui minora uitae utuntur in praesenti statu, quam angeli
faciant *Pm* | prouehis *Lf* | prouehis de terra *Eb* | de terra *Ec2*.
- 1155 **MINORES:** hebetes *Bc La* | inrationabilia *Er* | uitasque minores homines dicit siue
animas eorum, quae diffunduntur per corpora hominum et ad comparationem
mundanae animae paruissimae aestimantur. Siue animae intellege spiritus, uitas
autem minores homines. Possumus etiam de stellis et hoc excipere. Visum est
1160 enim Platoni quod antequam deus se mentem faceret animarum, super imposuit
deus singulis stellis singulas animas, ut isdem uehicularum rei naturam
spectarent, illud docens quod sine diuinitatis adminiculo ipsa per se anima nihil
posse considerare diuinum. *Ap Ck Ct Ge Oa Pn*.
- TU CAUSIS – TERRAMQUE SERIS:** Animas hominum sublimes rationabilitate aptat
leuioribus curribus ·i· subtili contemplatione et intellegentia et eas serit in caelum
1165 ·i· ad caelestem instituit conuersationem. Vitas uero minores serit in terram, quia
animalia terris dedita sunt, et cum moriuntur corpore, moriuntur et anima. *Pg* |
Ordo uerborum est: tu prouehis animas uitasque minores paribus causis et seris in
caelum et terram aptans sublimes animas leuibibus curribus. *Ct Fb Oa* | Ordo
uerborum est: tu prouehis animam uitasque minores paribus causis et seris in
1170 caelum et terram aptans sublimes animas leuibibus curribus. Quid in hoc ita
intellegunt, ut animas angelicos spiritus, uitas uero minores homines quos paribus
causis. *Fd* | Ordo uerborum est: tu prouehis animas uitasque minores paribus
causis et seris in caelum et terram aptans sublimes animas leuibibus curribus.
Diuerso modo diuersi in hoc sentiunt. Quidam ita intellegunt, ut animas dicat
1175 angelicos spiritus, uitas uero minores homines, quos paribus causis produxit, dum
eos rationabiles condidit seritque ·i· immittit angelos in caelum, homines in
terram, aptans sublimes animas leuioribus curribus ·i· subtili contemplationi ad
consideranda caelestia. Alii animas doctos et sapientes intellegunt, uitas minores
stultos, ut serat in caelum sapientes, in terram stultos, et sublimes animas
1180 sapientium leuioribus curribus aptet ·i· subtili intellectui. At tamen prudentioribus

1155 uitasque] uitas *Ct Oa*. | siue...1156 eorum] om. *Ap Ck Ge Pn*. 1156 et] \et/ *Ct*; om. *Oa*.
1157 mundanae] angelicae *Ct Oa*. 1158 autem] aut *Pn*. | etiam] autem *Ap*. | excipere] accipere
Ct Oa. 1159 enim] om. *Ct Oa*. 1160 animas] animam *Ct*; > animam *Oa*. | uehicularum] uehi *Ap*.
naturam] natam (?) *Ck*. 1161 docens] docentes *Ge*; < docentes *Ap*. 1167 est] talis est *Ct Oa*.
1168 animas... curribus] om. *Fb*. 1172 Ordo... est] om. *Mc*. | est] talis est *St*. | paribus] partibus
Pp. 1173 et²] uel *Pg*. | leuibibus] leuioribus *Kc*. | curribus] cursibus *Pg*. 1174 diuersi] diuersa
Ps. | in] om. *St*. | sentiunt] sentiunt loco *St*. | Quidam] quidam enim *Ec1 Gc1 Lh Ta*.
intellegunt] intellexerunt *Kc*. | animas] animus *Ta*. | dicat] dicant *Ec1 Gc1 Mc Pg Ph Pp St*.
1175 angelicos] angelos *Kc*; angelorum *Mc*. | quos...1176 homines] om. *Ec1 Gc1*. | causis]
causis et *Pg*. | dum] om. *Vc*. 1176 seritque...1177 curribus] om. *Vc*. | immittit] om. *Ph*;
immittat *Ps*. 1177 terram] terra *Ec1 Gc1 Kc St Ta*. | animas] animas sapientium *Lh*.
leuioribus] leuibibus *Pp*. | curribus] om. *Ph*; cursibus *Pg*. | subtili] sublimes *Mc*; > supra *St*.
contemplationi] *gl*. uel intellectu *Ap*. 1178 consideranda] *gl*. et appetenda *Ap*. | doctos] doctores
Ph; doctas *Ps*. | sapientes] sapientiae *Vf*. | intellegunt...1179 sapientes] om. *Ec1 Gc1*.
1179 stultos¹] ·i· stultos *Vc*. | ut...stultos²] om. *Mc*. | terram] terra *Ec1 Gc1 Kc Ph*.
1180 sapientium] sapientia *Mc*. | leuioribus] leuibibus *Pp*. | curribus] cursibus *Pg*. | intellectui]
intellecti tui *Ta*. | prudentioribus] prouidentioribus *Mc*.

III metrum ix

aliter uidetur, qui animas rationales hominum spiritus intellegunt, uitas uero
 minores pecudum animas. Duae enim sunt animae, rationalis, quae est hominum,
 et uitalis, quae est animalium, unde quia tantum ad usum uitae animam habent,
 Grece Zoa dicuntur. Zoe enim Grece uita dicitur. Hinc quidam uolunt zodiacum
 1185 illum circulum signiferum, quod animalia habeat, taurum, leonem et reliquae.
 Prouehit ergo deus animas et uitas paribus causis ·i· aequali potentia et hominem
 ad imaginem et similitudinem suam condidit, et animalibus uitalem tribuit
 animam. Has ergo animas sublimes rationabilitate aptat leuioribus curribus ·i·
 1190 subtili contemplationi et intellegentiae easque serit in caelum ·i· ad caelestem
 instituit conuersationem. Vitas uero minores serit in terram, quia animalia tantum
 terris dedita sunt et cum moriuntur corpore, moriuntur et anima. *Ap Ecl Gcl Kc*
(Lh) Mc Pg Ph Pp Ps St Ta (Vc) Vf | Duae sunt enim animae: rationalis, quae est
 hominum et uitalis, quae est animalium, unde quia tantum ad usum uitae animam
 habent, Grece Zoa dicuntur. Zoe enim Grece uita dicitur. Hinc quidam uolunt
 1195 zodiacum illum circulum signiferum, quod animalia habeat taurum, leonem et
 reliqua. Prouehit ergo deus animas et uitas paribus causis et hominem ad
 imaginem suam condit, et animalibus uitalem tribuit animam. Has ergo animas
 sublimes rationabilitate aptat leuibus curribus ·i· subtili contemplationi et
 intellegentiae, easque serit in caelum ·i· ad caelestem conuersationem instituit.
 1200 Vitas uero minores inserit in terram, quia animalia tantum terris dedita sunt, et
 cum moriuntur corpore, moriuntur et anima. *Mo* | Duae sunt animae: rationalis,
 quae est hominum, et uitalis, quae est animalium, unde quia tantum ad usum uitae
 animam habent, Grece Zoa dicuntur. Zoe enim Grece uita dicitur. Hinc quidam
 uolunt zodiacum illum circulum signiferum, quod animalia habeat taurum leonem
 1205 et reliquae. Serit autem hominum animas in caelum ·i· ad caelestem
 conuersationem instituit. Vitas uero minores serit in terram, quia animalia tantum
 terris dedita et cum moriuntur corpore, moriuntur et anima. *Pt* | Ordo uerborum
 hic est: tu prouehis animas uitasque minores paribus causis et seris in caelum et
 terram, aptans sublimes animas leuibus curribus. Quidam ita hoc intellegunt, ut